INDICAÇÃO N° 070/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE

A servi'ço de todod

Araçagi-PB, 24 de abril d 2025.

Autora: Vereadora Fabiana de Tarcísio — PODEMOS.

Aprovado Senhor Presidente,

mé ornes ,
residente

) ,a5-- A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
1 I requer que seja enviada INDICAÇÃO de que seja realizada a IMPLANTAÇÃO

DE UMA BASE DESCENTRALIZADA DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) NO MUNICÍPIO DE ARAÇAGI, a fim de
otimizar o tempo de resposta às emergências médicas e garantir um atendimento
mais rápido e eficiente à população, ao Poder Executivo municipal.

Justificativa:

O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) desempenha um
papel fundamental na assistência pré-hospitalar, sendo essencial para salvar
vidas em situações críticas, como acidentes de trânsito, infartos, AVCs e outras
emergências médicas.

Atualmente, a população de Araçagi enfrenta dificuldades devido à
demora no deslocamento das ambulâncias para determinadas regiões, o que
compromete a eficácia do atendimento e pode resultar em agravamento do
quadro clínico dos pacientes. A instalação de uma base descentralizada
permitirá:

N/ Redução no tempo de resposta às chamadas de urgência e
emergência, evitando atrasos que podem ser fatais.

N/ Ampliação da cobertura do serviço, garantindo acesso mais ágil e
eficiente para bairros mais afastados ou de difícil acesso.

%/ Melhoria na infraestrutura da saúde pública, promovendo maior
segurança e qualidade no atendimento da população.

Diante da importância dessa iniciativa, solicito que a Prefeitura Municipal,
em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos competentes,
realize estudos técnicos para viabilizar a implantação dessa base, definindo o
local mais estratégico para atender à demanda da população.

Certos da sensibilidade e compromisso da administração pública com a
saúde e o bem-estar da população.

Atenciosamente,
Gabinete da Vereadora, 24 de abril de 2025.

FABIANA DE TARCÍSIO
VEREADORA — PODEMOS

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi@gmail com